
 
 

 

1 

 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

 Istituto di Istruzione Superiore  EINAUDI - MATTEI  
Via Don Torello, 38 – LATINA - cod. ministeriale LTIS019002 

ltis019002@istruzione.it - ltis019002@pec.istruzione.it - CF  91124410597  
SITO WEB: http://www.einaumattei.edu.it 

 

Sezioni associate: 
 

Luigi Einaudi –P.zza A. Manuzio,  10   -  0773487071  - C.M.: LTRC019011 
           Enrico Mattei –Via  Don  Torello,  38   -  0773480479  - C.M.: LTRI01901N 

 
Latina, prot. e data vedi segnatura 

Agli atti dell’Istituto 

OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di formale variazione al Programma Annuale 2024 dei finanziamenti di 
cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
CUP: C24D23002470006 
CIP:  M4C1I3.1-2023-1143-P-30811 
TITOLO: STEM e Multilinguismo: le chiavi per il tuo Futuro! 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU, approvato 
con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”–“Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 65 del 12/04/2023, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le Istituzioni Scolastiche in attuazione del “Piano Scuola 4.0 - Componente 1 – Investimento 3.1”; 

VISTO l’Avviso/Decreto Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) - Azioni di 
integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e 
insegnanti. Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 
prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli 
interventi; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto il 12/02/2024; 

VISTO il Decreto I. n. 129/2018 con particolare riferimento all’art. 10 c. 3 e c. 5; 

CONSIDERATO che il Progetto è stato inoltrato in data 07/02/2024 con codice inoltro 30811.0; 

VISTO l’accordo di concessione firmato dall’unità di missione prot.n. 0033243 del 28/02/2024 che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
D I S P O N E 

I.I.S.  EINAUDI - MATTEI - C.F. 91124410597 C.M. LTIS019002 - AF1CBFA - Ufficio Protocollo

Prot. 0001143/U del 29/02/2024 16:08VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
 

 

2 

che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 2024, per un importo complessivo 
autorizzato pari a 72.481,84  € come di seguito evidenziato: 

Codice Nazionale Descrizione Importo 
autorizzato 

CUP 

 
 
M4C1I3.1-2023-1143-P-30811 

 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 
 

€ 72.481,84 

 
 

C24D23002470006 

 
che il predetto finanziamento venga iscritto nelle voci del Programma Annuale 2024 come segue: 

ENTRATE 
Aggreg
ato liv. 

1 

Voce 
liv. 2 

Sottovo
ce 

liv. 3 

Descrizione Programmazio
ne Approvata 

Variazione Programma-
zione 

 
A.2   Finanziamenti dall'Unione Europea     € 72.481,84 € 72.481,84 € 72.481,84 
 03  “Altri finanziamenti dell’Unione europea”   € 72.481,84 € 72.481,84   € 72.481,84 
  005 “Next generation EU - PNRR”  € 72.481,84  € 72.481,84 € 72.481,84 

SPESE 
Liv.1 Liv.

2 
Liv. 
3 

Descrizione Programmazio
ne Approvata 

Variazione Programma-
zione 

 
Attività A   Attività € 72.481,84 € 72.481,84 € 72.481,84 
 A.3  Didattica € 72.481,84 € 72.481,84 € 72.481,84 
  011 Investimento 

M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 –  
Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-
2023-1143-P-30811- CUP: C24D23002470006 

 
 
 

€ 72.481,84  

 
 
 
€ 72.481,84 

 
 
 

€ 72.481,84 

 
Rispetto a tale aggregato di spesa il Dirigente Scolastico potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni, ai sensi 
del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-
2018. 
 
Di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 2024 la scheda 
illustrativa finanziaria relativa al progetto Next generation EU – PNRR ed i correlati atti e scritture contabili, compresi 
quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, 
"Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Costantino Forcina 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

 


		2024-02-29T16:33:19+0100
	COSTANTINO FORCINA




